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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou managementu lidských zdrojů ve vybraném

podniku. Teoretická část, která je zpracovaná na základě uvedených literárních zdrojů,

se věnuje jednotlivým oblastem a pojmům souvisejícím s řízením lidských zdrojů.

Následuje aplikační část, která seznámí čtenáře se společností Technické služby Hradec

Králové, zaměstnaneckou strukturou a rolí, kterou tato organizace hraje pro statutární

město Hradec Králové. Významná část této bakalářské práce je soustředěna na analýzu

vybraných personálních činností v Technických službách Hradec Králové, především

na získávání, výběr a přijímání nových zaměstnanců, rozvoj a vzdělávání pracovníků

organizace a v neposlední řadě na jejich motivaci a odměňování. Výstupem této práce je

zhodnocení současné situace v oblasti řízení lidských zdrojů v Technických službách

Hradec Králové pomocí SWOT analýzy, sestavené na základě analýzy personálních

činností ve společnosti a ankety se zaměstnanci. Následuje návrh doporučení, která se

soustředí především na adaptaci nového pracovníka, tvorbu formuláře pro hodnocení

zaměstnanců, zavedení hodnocení absolvovaných školení, výstavbu stravovacího

zařízení, navýšení kapacity parkovacích míst či zavedení příspěvků zaměstnavatele

na penzijní připojištění a dětské tábory. Tato doporučení by mohla zlepšit stávající

situaci v organizaci.
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Annotation:

Title: Analysis of HR activities in Technical services of Hradec Králové

This Bachelor Thesis deals with the analysis of human resources management

in the selected company. The teoretical part is based on the mentioned literary sources

and it deals with some terms connected with the human resources management. It is

followed by the practical section that familiarizes readers with the Technical Services

company of Hradec Králové, their employee structure and roles that this organization

plays for the statutory city of Hradec Králové. A significant part of this Bachelor Thesis is

focused on the analysis of selected personnel activities in the Technical Services

of Hradec Králové, especially on the acquisition, selection and recruitment of the new

employees, development and training of the employees and last but not least their

motivation and remuneration. The output of this work is an evaluation of the current

situation in the human resources management in Technical Services of Hradec Králové

using the SWOT analysis, based on analysis of personnel activities in the company

and survey with the employees. It is followed by the recommendation focusing

on the adaptation of a new emplyee, the creation of the form for an employee evaluation,

the introduction of evaluation training, the construction of a canteen, the increase

of apacity of parking spaces or the introduction of employer's contributions

to supplementary pension schemes and children's camps. These recommendations

could improve the current situation in the organization.
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1 ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je nedílnou součástí managementu každého podniku. Lidský

kapitál se neustále podílí na chodu firmy a jejím průběžném vývoji. Zaměstnanci se

spolupodílejí na utváření celkového dojmu z dané společnosti a jsou její

nejdůležitější složkou. Z tohoto důvodu je nutné, aby se firma o lidské zdroje

náležitě starala, a zároveň je uměla vést a řídit. K tomuto účelu slouží formování

personálních útvarů, které se zabývají personálními činnostmi.

Mezi personální činnosti se na úvod řadí plánování a tvorba pracovních míst.

Pro pokrytí požadavků na nová pracovní místa následují časově i finančně náročné

procesy, kterými jsou získávání, výběr a přijímání nových zaměstnanců. Následuje

orientace a adaptace těchto pracovníků. Mezi činnosti, které se týkají všech

zaměstnanců, se řadí hodnocení, motivace a odměňování, rozvoj a vzdělávání

a také péče o zaměstnance.

Práce personálního útvaru je oporou pro vedoucí pracovníky společnosti

a napomáhá jim v důležité spolupráci s podřízenými, za které zodpovídají.

Zaměstnavatel, zastoupený pracovníky vrcholového managementu, který se

orientuje v nových trendech a požadavcích, se stává lákavým pro kvalifikované

lidské zdroje.

Pro efektivní využití lidských zdrojů je důležité, aby si firma nastavila takové

podmínky, aby byl zaměstnanec spokojený nejen ve vztahu k vykonávané práci, ale

také ve vztahu ke společnosti a svým kolegům. Díky práci v příjemných

podmínkách je společnosti umožněno využití potenciálu stávajících zaměstnanců,

zamezení fluktuace, ale také utvoření dobrého jména a rovněž přilákání

zaměstnanců nových.

K výběru tématu řízení lidských zdrojů autorku vedla nedávná pracovní zkušenost

na pozici asistentky personálního oddělení a následně mzdové účetní, studovaný

obor a osobní zaujetí.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza vybraných personálních činností

v Technických službách Hradec Králové. Mezi dílčí cíle práce je zařazeno

zpracování:

 teoretické části této bakalářské práce, která seznamuje se základními pojmy

a činnostmi v oblasti řízení lidských zdrojů.

 aplikační části, která zahrnuje seznámení se společností Technické služby

Hradec Králové, jejími službami a zaměstnaneckou strukturou. Nedílnou

součástí je analýza vybraných personálních činností ve společnosti a to

analýza získávání, výběru a přijímání nových zaměstnanců, rozvoje

a vzdělávání pracovníků organizace a v neposlední řadě motivace

a odměňování.

 návrhu doporučení, který by mohl zlepšit současnou situaci a zvýšit

spokojenost zaměstnanců Technických služeb Hradec Králové.

Výzkumné otázky

1. Jaké jsou možnosti příspěvkové organizace z hlediska péče o zaměstnance

a jaké personální činnosti jsou k řízení lidských zdrojů ve společnosti

využity?

2. Jak jsou zaměstnanci spokojeni ve společnosti Technické služby a jaké jsou

jejich požadavky na zlepšení současné situace?

Metodika práce

Bakalářská práce je tedy rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a aplikační.

Teoretická část, věnovaná jednotlivým oblastem a pojmům souvisejícím s řízením

lidských zdrojů, je zpracována metodou literární rešerše z dostupnýchzdrojů.

Seznam využitých literárních zdrojů je uveden v závěru této práce.

Aplikační část, která seznamuje se společností Technické služby Hradec Králové

a vybranými personálními činnostmi, je zpracována pomocí analýzy těchto

činností. Data v aplikační části jsou získávána pomocí řízených rozhovorů
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s personalistkou Technických služeb Hradec Králové, anketou, prováděnou

mezi zaměstnanci a také z interních zdrojů a materiálů poskytnutých touto

společností.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části je zahrnut význam a úkoly řízení lidských zdrojů, dále jsou

definovány základní složky utvářející personální činnosti, jako vytváření

pracovních míst, získávání, výběr, adaptace a motivace zaměstnanců, vedení

pracovníků a organizace práce, hodnocení pracovníků či rozvoj a vzdělávání

zaměstnanců.

3.1 Řízení lidských zdrojů

3.1.1 Definice a význam řízení lidských zdrojů

Armstrong (2015, s. 47) definuje řízení lidských zdrojů jako „strategický,

integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí

pracujících v organizaci.“

Fungování organizace, dle Koubka (2012, s. 13), je možné po vzájemném propojení

zdrojů materiálních, finančních, lidských a informačních. Materiální a finanční

zdroje definuje jako zdroje neživé, které dostávají svůj význam po oživení zdroji

lidskými. Zdroji, pohánějícími lidské zdroje, jsou zdroje informační, což jsou

znalosti a dovednosti, vybudovány na základě schopností lidí.

3.1.2 Cíle a úkoly řízení lidských zdrojů

Mezi cíle řízení lidských zdrojů podle Armstronga (2015, s. 48) patří:

 uplatňování strategie řízení lidských zdrojů k dosažení strategických

cílů;

 přispívání ke zvýšení výkonu;

 zajišťování zkušených a kvalifikovaných pracovníků;

 vytváření pozitivních vztahů a navození důvěry;

 etický přístup.

Podle knihy Řízení lidských zdrojů (Němec, Bucman a Šikýř, 2014, s. 8) je hlavním

úkolem řízení lidských zdrojů zajistit dostatečné množství kvalifikovaných

zaměstnanců, kteří přispějí k dosažení podnikových cílů. Tento úkol je naplňován

jednotlivými personálními činnostmi.
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Koubek (2012, s. 16 - 18) definuje několik hlavních úkolů řízení lidských zdrojů:

 vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovníků,

pracovních míst a úkolů,

 optimální využití pracovních sil,

 formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských

vztahů,


[…]


zaměstnanec, který dané školení absolvoval, uvedl svůj názor a spokojenost

s průběhem či formou školení, s dovednostmi a znalostmi školitele atd.

Druhou fází hodnocení školení by bylo hodnocení nadřízeného, který

by vyhodnotil účinnost školení s odstupem času. Tento formulář by sloužil

personalistovi jako podklad pro hodnocení zvolených školících agentur

a podávalo by tak zpětnou vazbu na absolvovaná školení zaměstnanců

společnosti.

3. Sestavení jednotného formuláře pro hodnocení zaměstnanců, který by

tvořil hmatatelný podklad pro stanovení výše odměn, které tvoří

pohyblivou složkou platu. Tento formulář by zjednodušil orientaci ve výši

odměn, jak zaměstnanci samotnému, tak jeho nadřízenému a mzdové účetní.

4. Vybudování stravovacího zařízení, které již Technické služby v minulosti

provozovaly. Zaměstnancům, kteří by o stravování v tomto zařízení neměli

zájem nebo by pracovali mimo areál Technických služeb, by byly ponechány

stravenky.
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5. Zlepšení komunikace a spolupráce se zřizovatelem příspěvkové

organizace, což by zaměstnancům Technických služeb poskytovalo delší

dobu na přípravu a vyřízení požadavků zřizovatele.

6. Zřízení většího počtu parkovacích míst pro zaměstnance v areálu

Technických služeb.

7. Zavedení příspěvků zaměstnavatele na penzijní připojištění a letní

tábory dětí zaměstnanců.

8. Možnost provádění periodických prohlídek u praktického lékaře,

kterého si zvolí zaměstnanec sám, což by bylo možné pouze

pro zaměstnance, kteří neprovádí rizikovou práci.

Realizací autorčiných návrhů a návrhů dotazovaných zaměstnanců na zlepšení

současné situace by se mohla zvýšit spokojenost pracovníků ve společnosti.
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6 ZÁVĚR

Společnost Technické služby Hradec Králové je příspěvkovou organizací založenou

statutárním městem Hradec Králové, která zajišťuje veřejně prospěšné služby

a práce pro toto město, které poskytují každodenní komfort, stabilitu a příjemné

prostředí města Hradce Králové, nejen pro všechny jeho obyvatele, ale také

pro návštěvníky města. K takovým účelům je nezbytné zaměstnávat větší počet

zaměstnanců. Všichni zaměstnanci přispívají určitou mírou k stávajícímu chodu

a stavu organizace, potažmo města. Organizace si uvědomuje důležitost svých

zaměstnanců, kteří vytvářejí nejdůležitější složku této společnosti. Řízení lidských

zdrojů má na starosti personální útvar, který vykonává veškeré personální činnosti.

Dohled nad personálním útvar vykonává ředitel organizace.

Provedená analýza odpovídá na první výzkumnou otázku, týkající se možností

příspěvkové organizace z hlediska péče o zaměstnance a vyplývá z ní, že ačkoli

jsou Technické služby příspěvkovou organizací, která nedisponuje přemírou

finančních zdrojů, snaží se zajistit svým pracovníkům ty nejlepší pracovní

podmínky, motivovat je k potřebným pracovním výkonům a odměňovat

za správně odvedenou práci, nejen pomocí platu, měsíčních a mimořádných odměn

či osobních příspěvků, ale také pomocí příspěvků na stravování nebo odměn

za životní a pracovní jubilea.

Personální útvar se snaží zajistit spokojenost svých pracovníků především pomocí

výběru a investic do kvalitního vzdělávání zaměstnanců v mnoha směrech

a oblastech. Vzdělávání je zaměřeno na prohlubování i rozšiřování znalostí

a kvalifikace zaměstnanců, což může vést k případnému kariérnímu růstu v rámci

organizace. Výhodou je rovněž dostupnost dalšího rozvoje a vzdělávání, jelikož

snahou personalisty je obstarat externího školitele z Hradce Králové a okolí, aby

zaměstnanci nemuseli cestovat na dlouhé vzdálenosti.

Podle autorky by se měla organizace více zabývat adaptací nových zaměstnanců

ve společnosti, důležité je nejen seznámení s pracovištěm a vykonávanou prací, ale

také začlenění do kolektivu. Dalším návrhem je zpracování hodnocením školení,

nejprve zaměstnancem, který školení absolvoval a následně jeho nadřízeným, což

by přineslo důležitou zpětnou vazbu pro další spolupráci se školitelem či školící
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agenturou. Posledním návrhem pro zlepšení je tvorba formuláře pro hodnocení

zaměstnanců, který by sloužil jako podklad pro udílení měsíčních odměn.

Technické služby Hradec Králové jsou také důležitým spolupracovníkem Úřadu

práce, jelikož poskytují možnost vykonávání veřejně prospěšných prací a následně

poskytují zaměstnání pracovníkům, kteří mají malé šance na uplatnění na trhu

práce a poskytuje jim tak podmínky pro plnohodnotný život.

Anketa se zaměstnanci Technických služeb, zabývající se druhou výzkumnou

otázkou, uvádí celkovou spokojenost zaměstnanců se svým zaměstnavatelem

a vykonávanou prací. Chválí si komunikaci a spolupráci s vedoucími pracovníky

a personálním oddělením, výši platu a odměn a také program rozvoje a vzdělávání.

Zaměstnanci by uvítali vybudování stravovacího zařízení a parkovacích míst,

zavedení příspěvků zaměstnavatele na penzijní připojištění a dětské tábory,

zlepšení komunikace se zřizovatelem organizace a periodické prohlídky u svého

obvodního lékaře. Podle autorky by se dalo na tuto anketu navázat anonymním

dotazníkem, který by hlouběji prozkoumal spokojenost a nespokojenost širší škály

zaměstnanců a případně by rozšířil návrhy a doporučení ze strany zaměstnanců

Technických služeb Hradec Králové.
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