## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Eva Bažatová

**Název práce:** Analýza personálních činností v Technických službách Hradec Králové

**Autor posudku:** doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Cíl práce:** Analyzovat vybrané personální činnosti v Technických službách Hradec Králové a navrhnout doporučení, která by mohla zlepšit současnou situaci a zvýšit spokojenost zaměstnanců.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Díĺlí připomínky a náměty:**

Nejsou.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze vybraných personálních činností v Technických službách Hradec Králové.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první obsahuje literární rešerši k danému tématu. V druhé části je provedena analýza procesů získávání, výběru a přijímání nových zaměstnanců, rozvoje a vzdělávání zaměstnanců a v neposlední řadě na jejich motivace a odměňování ve výše zmíněné společnosti. Na základě provedené analýzy jsou zodpovězeny výzkumné otázky a navržena doporučení na zlepšení současného stavu ve zkoumaných oblastech.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1. 2011.

#### **Otázky k obhajobě:**

Autorka na straně 46 uvádí, že z pohledu personálních činností patří mezi hrozby špatná komunikace a spolupráce se zřizovatelem. Nechť tuto skutečnost rozvede.

Mohla by naopak dobrá komunikace a spolupráce se zřizovatel představovat pro Technické služby HK nějakou příležitost?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradec Králové, dne 18. května 2017**

---

**podpis**